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 پژوهشیعلمی  نوع مقاله:

  
 چکیده

ها و  آسیاي مرکزي، همواره با پیچیدگیدر بیست و پنج سال گذشته ثبات در محیط امنیتی 
گرایانه با شدت و ضعف در  هاي ملی رو بوده است. گرایش به اي رو هاي فزاینده چالش

اي در هاي منطقهعنوان قدرتاند. ایران و ترکیه هم به شدههاي آسیاي مرکزي تجربه جمهوري
رمیانه، آسیاي مرکزي و ترین مناطق جهان از جمله خاوجواري یکدیگر و در حوزه حساسهم

اند. این دو کشور داراي نظام معنایی و علایق خاص خود هستند و سلسله منافع شدهقفقاز واقع
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هاي مشترك و برخی تضادها نیز دارند. از طرف دیگر، اهمیت مرز در روابط دیپلماتیک، حریم
املی براي ثبات و باشد که عالمللی و حقوق جهانی میهاي بینشناخته شده بر اساس میثاق

حساب آرامش میان کشورها یا اختلافات و منازعات و ادعاهاي ارضی کشورها علیه یکدیگر به
هاي خارجی و داخلی کشورها در تبعیت از چگونگی از مرزهاي آیند. بخش مهمی از سیاستمی

فته و مشترك آنان با یکدیگر و برخورداري از موقعیت ژئوپولیتیکی متأثر از مرزها شکل گر
ها و تهدیدهایی که اقتصادشان را به مخاطره  توانند در مقابل برنامه مرزها میشوند. تعریف می

ترین مرزهاي کشور ایران، نوار مرزي شمال یکی از پرتنش بنابراین اندازد مانع ایجاد کنند می
وضوع امنیت غرب است که از دیرباز مورد توجه مسئولان امنیتی و انتظامی کشور ایران بوده و م

 یهدف اصلی این پژوهش عبارت از بررساي برخوردار بوده است. در این منطقه از جایگاه ویژه
این پژوهش با استفاده از باشد. می هیو ترک رانیا يمرزها تیبر امن ياتحولات منطقه راتیثأو ت

است. کلان انجام شدهاي و مقالات و اسناد  تبیینی و با استفاده از منابع کتابخانه -روش تحلیلی
پژوهشی است. ابزار  -اي و با استفاده از مقالات علمی ها نیز کتابخانه آوري داده روش جمع

میبرداري و استفاده از جداول و نمودارها است. نتایج پژوهش نشان گردآوري اطلاعات فیش
و حضور گروه ها، عضویت ترکیه در ناتوهاي مرزي، نقش رسانهشناخت تأثیر بازارچهدهد که 

اي است که در امنیت مرزهاي ایران و هاي تروریستی در نوار مرزي از جمله تحولات منطقه
  ترکیه تأثیرگذار است. 

  
  .مرزهاي ایران و ترکیه، ملی امنیتاي، منطقه تحولات هاي کلیدي:واژه

  
 مقدمه

مرزها در استقلال و تمامیت ارضی، به وجود آورنده یک وحدت سیاسی در یک قلمرو 
استقلال باشند. وحدتی که لزوماً با وحدت طبیعی یا انسانی همراه نیست. امنیت و جغرافیایی می

المللی و  هر کشوري مترادف سرزمینی است که به نام آن کشور ثبت و ضبط شده و اسناد بین
هاي جهانی و حقوق فرا ملی در سطح جهان بر این مرزها مهر تأییدشده و اسناد مالکیت آن  وفاق

اند. حاکمیت ملی نماد یک کشور در مرزها بوده که حساسیت یک  را به نام خودش امضا کرده
شده، شاخصی از ملت به حفاظت از مرزها و نگهداري سرزمین بر اساس مرزهاي تعریف
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حاکمیت ملی است. اقتدار یا ضعف یک ملت یا دولت در تثبیت مرزها و قدرت نظامی معرف 
شوند شدت و ضعف حاکمیت ملی است و از سوي دیگر قلمرو این حاکمیت با مرزها تبیین می

اند.  مل تأثیرگذار بر توان اقتصادي و مبادلات بازرگانی کشورها بودهو از دیر باز مرزها از عوا
سازي و تأثیرگذاري متقابل  عبور کاروان تجاري از مرزها، کیفیت و کمیت مبادله کالا و فرهنگ

ها بر یکدیگر و میزان و چگونگی نقش آن در دنیاي کنونی تعیین کننده ارتباطات و  فرهنگ
هاي بزرگ و در رأس آن آمریکا با پیروزي انقلاب اسلامی، قدرتباشد. تعاملات فرهنگی می

براي حفظ منافع راهبردي خود دست به اقداماتی براي مهار جمهوري اسلامی ایران دست زده
 ).1396زاده و نجفی، است (مهدي

امنیت مرز یک موضوع تک بعدي نیست بلکه یک مقوله مرکب است. پاسداري از مرز یعنی 
فرهنگ، پاسداري از هویت، پاسداري از ملیت و استقلال و استقلال و غیرت است پاسداري از 

صورت که ایجاد حسن همگرایی ملی و اسلامی در مناطق مرزي، ارتباط با کشورهاي همسایه به
دنبال خود ارتباطات فرهنگی، اقتصادي و سیاسی با خود خواهد داشت که دیپلماسی که به

کشور  هاي داخلی و خارجی هرمختلف مربوط به آن، در سیاست مرزهاي جغرافیایی و مسائل
ترین عامل در روابط سیاسی دو کشور اي هستند. مرز مهماثر داشته و داراي اهمیت ویژه

گردد. مسلماً شود. اگر امنیت کشوري از طرف مرزهاي مشخصی مختل و ناآرام میمیمحسوب
همکاري، بحران به وجود آمده قطع خواهد  روابط بین آن کشورها تیره و در صورت افزایش

طوري که اگر دو کشور ایران و ترکیه داراي روابط سیاسی حسنه باشند هرگونه همکاري شد. به
دو کشور خواهد بود. مرزها  را در تأمین امنیت مرز مشترك به عمل خواهند آورد و به نفع هر

رضی، حاکمیت ملی، امنیت داخلی، اي براي استقلال و تمامیت اتأثیرات مستقیم و گسترده
دهند. مرزها اوضاع اقتصادي، کنترل و حاکمیت هر دولت را به قلمرو و مردم خود نشان می

ها و کارکردهاي گوناگونی هستند و اگر چه از نظر تاریخی بهترین کارکرد مرز، داراي نقش
هاي به ت زمان و پیشرفتجداکردن دو ناحیه سیاسی و دو گروه از مردم بوده و هست. اما با گذش

هاي مختلف اقتصادي، سیاسی، فناوري و ارتباطات امروزه کارکردهاي وجود آمده در عرصه
  ).1399است (نائبیان و همکاران، جدیدي براي مرزها تعریف شده
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  مبانی نظري پژوهش
در تبیین علل و عوامل توسعه همکاري در میان کشورها، نظریات  اي: نظریه همگرایی منطقه

اي  پردازد، نظریه همگرایی منطقهاست. یکی از نظریاتی که به این موضوع میمختلفی ارائه شده
است که اساساً از تجربیات جوامع اروپایی نشئت گرفته است. در پی موفقیت کشورهاي اروپایی 

عنوان گیري از آن را به ، بسیاري از کشورهاي در حال توسعه بهرهو توسعه روابط فنی و اقتصادي
عبارتی کشورها دریافتند که دستیابی به سطوح یک استراتژي براي رشد مورد توجه قرار دادند. به

هاي برخورداري از  ناچار باید زمینهمطلوبی از توسعه و رفاه ملی صرفاً یک مقوله ملی نیست و به
المللی را فراهم کنند. چگونگی تمهیدات این سازوکار جهت استفاده از  ینامکانات و منابع ب

ترین مقولاتی است که پیش روي تمامی اي از جمله مهم ها و منابع جهانی و منطقه ظرفیت
ترین این ساز و کارها و تمهیدات رسد همگرایی از مهمکشورها است. بر این اساس به نظر می

المللی است. این فرایند  هاي بین نیل به این هدف در عرصهبین کشورهاي یک منطقه جهت 
اي که غالباً در زمینه تجارت و اقتصاد بود، بعد از جنگ جهانی دوم ظهور پیدا کرد. اما این  منطقه
همراه با موج معروف منطقه گرایی جدید شکل خاصی پیدا کرد.  1980خصوص در دهه  امر به

توان فرایندي چند بعدي پنداشت که علاوه بر همکاري یاي را م بنابراین، همگرایی منطقه
اقتصادي بر ابعاد سیاسی، دیپلماسی، امنیتی و فرهنگی و غیره نیز دلالت دارد. با این وجود 

). 1392ماند (زیباکلام گودرزي، تجارت و همگرایی اقتصادي بعد مرکزي پروژه همگرایی باقی
ها در  تبع آن خرده سیستمها و به مگرایی، نظریه سیستمترین نظریات ه در این راستا، یکی از مهم

درآمد و مبنایی براي ورود به بحث حاضر باشد. عنوان پیشتواند به اي است که می بخش منطقه
پردازان  ها از سوي بسیاري از نظریهعنوان یکی از مفاهیم اساسی در نظریه سیستمها به سیستمخرده

ملل مورد استفاده قرار گرفته است. از دیدگاه مایکل بنکس براي ال اصلی مکتب علمی روابط بین
هاي قابل توجهی صورت گرفته اي از دیدگاه سنتی تلاشهاي منطقه رویکرد به خرده سیستم

المللی از دیدگاه لوئیس کانتور و اشپیگل آمده است که: هاي بیناست. در تعریف خرده سیستم
حال تعامل است که داراي  دو یا چند دولت مجاور و دراي متشکل از یکخرده سیستم منطقه

برخی پیوندهاي مشترك قومی زبانی، فرهنگی، اجتماعی و تاریخی هستند و احساس هویت آنها 
یابد (کاریمو و هاي خارج از سیستم افزایش میگیري هاي دولتواسطه اقدامات و موضعگاه به

  )2011همکاران، 
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اي قرار دارد که ابتدا از سوي لیک و مورگان مطرح منیتی منطقهاز سوي دیگر نظریه مجموعه ا
است. از این دیدگاه هر رهیافت منطقه شده و در کار مشترك بوزان و ویور بسط و گسترش یافته

خود را با تعیین مرز مشخص میان عناصر سازنده سطح  گراي منسجم نسبت به امنیت باید کار
کند. مناطق با هر تعریفی که از آنها ارائه شود باید از لحاظ  اي و عناصر سطوح دیگر آغازمنطقه

باشد که تر قرار داشتهجغرافیایی تقریباً مشخص و این مجموعه باید در درون یک سیستم بزرگ
اي چهارچوبی مفهومی است که ساختار خاص خود را دارد. نظریه مجموعه امنیتی منطقه

اي المللی یعنی مناطق است و شامل مدلی از امنیت منطقهدربرگیرنده ساختارهاي جدید امنیت بین
توان امکان تحلیل تبیین و تاحدي پیش بینی تحولات درون هر منطقه شود که بر اساس آن میمی

توان دو مجموعه امنیتی ). بر اساس این نظریه می1402را ایجاد کرد (جعفري زاده و حمزه، 
اي اي استاندارد و مجموعه امنیتی منطقهامنیتی منطقه مختلف را از یکدیگر تمایز داد: مجموعه

اي (مثل ایران و هاي منطقه اي استاندارد قدرتهاي امنیتی منطقه مرکز دار. در تمام مجموعه
تواند شامل یک یا چند قطب کنند که میروسیه در آسیاي مرکزي) قطب بندي را مشخص می

هاي اي دارد و پویشطقه تنها یک قدرت منطقهباشد. تک قطبی بودن به این معنا است که من
ترین عنصر سیاست امنیتی در این گونه منطقه تحت سلطه قدرت واقع در مرکز نیست. اصلی

). با 1400هاي درون منطقه است (روشنی و مصدق، اي روابط قدرتهاي امنیتی منطقهمجموعه
ن با توجه به وجوه متمایز کننده این اي و همچنیهاي منطقهتوجه به تعاریف فوق از خرده سیستم

عنوان یک مفهوم در نظر تامپسون؛ و از سوي دیگر با در نظر گرفتن آسیاي مرکزي و قفقاز به
اي استاندارد با محور دو یا سه قطبی (ایران، ترکیه و روسیه) قصد ما این مجموعه امنیتی منطقه

اي استاندارد با خرده سیستم منطقه عنوان یکاست که در یک روش تلفیقی این منطقه را به
اي نقش و اي (ایران و ترکیه) معرفی کنیم و بر اساس این دو نظریه به بررسی مقایسهقدرت منطقه

). با مشخص 2016سیاست خارجی این دو کشور در آسیاي مرکزي پرداخته شود (کارن جی، 
ان تأثیر متغیرها بر میزان اي بحث میزشدن جایگاه ایران و ترکیه در منطق همگرایی منطقه

آید. در این اي به میان میالملل و سطح منطقهها در نظام بینهمگرایی و یا واگرایی بین دولت
راستا طرفداران نظریه مبادله بر تأثیرات حاصل از میزان و کیفیت تبادلات اقتصادي، سیاسی و 

الملل تأکید مگرایی در نظام بینگیري اتحاد و ه فرهنگی بین واحدهاي گوناگون بر فرایند شکل
تواند هاي اجتماعی و سیاسی هر یک از واحدها می دارند. بر پایه این نظریه افزون بر اینکه ویژگی
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هم مؤثر باشد، حجم مبادلات میان کشورها نیز بر درجه در همسویی یا واگرایی آنها نسبت به
هاي  فاکتورهاي ذهنی و از جمله مشابهت همگرایی یا واگرایی بین آنها تأثیرگذار است. عوامل و

شوند که برخی نظریه پردازان جهت  ایدئولوژیک و هویتی نیز از دیگر متغیرهایی محسوب می
ویژه در نظریات همگرایی بخشی مورد توجه قرار دادند. در این راستا تبیین شکل همگرایی به

هاي تاریخی در تداوم نظیر هویتکنند که عوامل فرامادي باري بوزان و اولی ویور تصریح می
کنند (اریف، اي ایفاء میاي آن نقش عمدهویژه در شکل منطقهمناسبات خصمانه و دوستانه به

2014 .(  
توان در قالب دو المللی را میهاي مختلف مرزهاي بیندر یک نگرش کلی، کارکرد و نقش

  گروه طبقه بندي کرد:
اي نگریسته شود که قلمرو اعمال عنوان پدیدهزها بهامنیتی مرز: اگر به مر-کارکرد دفاعی

در مقابل نفوذ،  حاکمیت و قدرت حکومت بر مردم و منابع تحت نفوذش را تعیین کرده و
ترین کند. از این منظر مهمدخالت و استفاده حکومت و مردم کشور همسایه ممانعت ایجاد می

ن معنی که مرزها از ورود و خروج هر پدیدهکارکرد مرز ایجاد مانع و عامل بازدارنده است. بدی
آورند اخلال ایجاد کند، ممانعت به عمل می اي که در اعمال قدرت و حاکمیت آن کشور

  ).8:1374(رحمتی راد،
تجاري: دومین کارکرد مرز، که کاملاً در جهت مقابل کارکرد بازدارندگی  -کارکرد ارتباطی

عنوان ین معنی که برخلاف کارکرد بازدارندگی، که بهقرار دارد، کارکرد ارتباطی مرز است. بد
کند که عنوان یک پل ارتباطی عمل میشود. در کارکرد ارتباطی، مرز بهیک مانع نگریسته می

باشد. ویژه مرزنشینان میتسهیل کننده ارتباطات تجاري، فرهنگی، توریستی بین مردم و کشور به
دنبال تقویت قدرت نفوذناپذیري مرز میمرز که به بر این اساس برخلاف کارکرد بازدارندگی

سیاسی است و از سوي دیگر نقش و کارکرد مرزها در  -باشد و نگاه غالب به آن نگاه امنیتی
هاي مختلف سیاسی، اقتصادي، همه مناطق جهان یکسان نیست و با توجه به شرایط و موقعیت

طور کلی عوامل است (همان منبع). به رالمللی نیز متغیجغرافیایی نوع کارکرد مرزهاي بین
توان به مواردي گذارند، که از جمله میژئوپولیتیکی مختلفی بر نقش و کارکرد مرزها تأثیر می

هاي اقتصادي مرزنشینان، نوع هاي سیاسی کشورهاي همسایه در دو سوي مرز، ویژگیچون نظام
هاي یعی موجود در منطقه مرزي، پیمانها نسبت به مرز، ذخایر و منابع طبنگرش و رفتار حکومت
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المللی، دیپلماسی و اي، بازیگران بینهاي فرامنطقهمرز با قدرتنظامی کشورهاي هم -سیاسی
  سیاست خارجی اشاره کرد.

الملل و یک ارزش حیات انسانی، از سوي عنوان یک مفهوم اساسی در روابط بینامنیت: امنیت به
شود. به گونه منزله یک مفهوم تحلیل و تبیین مفهومی میت بهدیگر است. در واقع نخست امنی

شود. ها و ابعاد مفهومی آن تشریح میکاوي و تعریف شده و مشخصه که مفهوم امنیت معنا
در چهارچوب » آرنولد ولفرز«ها پیش ترین تعریف از مفهوم امنیت را سالترین و رایجمعروف

رود. به نظر وي امنیت شمار میکه یک تعریف کلاسیک به گرایی، ارائه داده استپارادایم واقع
ها مورد تهدید هاي مکتسبه و نبود ترس از آنکه این ارزشنبود تهدیدها نسبت به ارزش«یعنی 

از این رو امنیت ماهیت دوگانه عینی و ذهنی دارد، ترکیبی از یک وضعیت فیزیکی و ». قرار گیرد
  ).1395، یک حالت ذهنی و روانی است (دهقانی

کنند. در این بین مناطق جوار را از هم جدا میمرز: مرزها، دو ناحیه،، منطقه، خط یا سرزمین هم
مرزي و خطوط مرزي نقش جدا کننده واحدهاي سیاسی را از یکدیگر بر عهده دارند. مناطق 

ملی و توانند احساسات هاي فراخوانده اي هستند که به آسانی میمرزي و خطوط مرزي موضوع
عنوان نقطه تماس المللی به).بر این اساس مرزهاي بین60:1356کات، (پرس وطنی را برانگیزند

اي بر عهده میان کشورهاي همسایه، در شکل دهی مناسبات سیاسی و اقتصادي آنها نقش برجسته
 تبع آن شهرها و روستاهاي مجاور مرزها ممکن است که با توجه به اینکه خط مرزدارند و به

هاي جدیدي در خصوص عبور موجب بر هم زدن حوزه نفوذ طبیعی آنها شده و یا برعکس نقش
  ).1390و مرور مرزي به آنها داده شده، رو به زوال است (قوام، 

عنوان یگانه هدف مرجع امنیت و هم دولت هم به -ملی: در این سطح از تحلیل امنیت، ملتامنیت
اي که فلسفه وجودي واحد سیاسی گونهشود. بهور و تلقی میتنها منبع و کارگزار امنیت ساز تص
ها و شهروندان است بوده است. چون گروه انسانی که در به نام دولت، تأمین امنیت انسان

بودند براي صیانت خود هاي اجتماعی و واحدهاي سیاسی مختلف گرد آمدهچهارچوب گروه
دولت را تشکیل دادند. از این رو هدف اولیه -تهاي دیگر، ملدر برابر تعدي و تهدیدهاي انسان

دولت به-دولت تأمین امنیت شهروندان است. ماهیت ملت-ترین کارکرد ملتو اصلی و مهم
ها، متضمن و مستلزم آن است که بقا خود عنوان گروه و سازمان سیاسی تأمین کننده امنیت انسان

ن و تضمین کند. چون اگر حاکمیت، صورت یک جامعه مستقل و داراي حاکمیت را تأمیرا به
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عنوان یک اجتماع مجزا به مخاطره بیفتد به مثابه تهدید بقا و استقلال و آزادي عمل دولت به
دولت و اتباع آن -حیات شهروندان است. از این رو یک تعهد و التزام امنیتی متقابل بین ملت

ه مشروع از زور برخوردار است وجود دارد. دولت براي حیات از خود شهروندانش از حق استفاد
دولت بازداشتن و جلوگیري -شود. هدف امنیتعنوان آخرین حربه و ابزار به آن متوسل میکه به

ملی عبارت است از توانایی دولت از حملات ویرانگر علیه خود و شهروندانش است. لذا امنیت
  ).1395در صیانت از خود در برابر خطرات و تهدیدهاي خارجی (دهقانی، 

اي ها، اجناس و تفکرات است. درجهنقش مرزها: نقش مرزها ایجاد مانع در برابر حرکت انسان
شود. گذارد، نفوذپذیري آن مرز قلمداد میکه هر مرز معین به روي چنین حرکاتی تأثیر می

کند. ارزیابی نفوذپذیري مرزها در جهان متفاوت است و از کشوري به کشور دیگر فرق می
طور دقیق میسر نیست و انجام چنین کاري مستلزم داشتن اطلاعات دقیق فوذپذیري بهمیزان ن

هاي خاصی هاي گوناگون داخلی و خارجی از ویژگیدلیل تماس با محیطاست. مناطق مرزي به
برخورداراست. داشتن مرزهاي کنترل شده و مناطق مرزي بدون تنش و بحران در برقراري امنیت 

لت در هر کشور، نقش کلیدي و هدایت کننده اي داشته و از سوء استفاده و اعمال حاکمیت دو
کاهد و برنامه ریزي براي تأمین نابرابري و پیشگیري از و دخالت دشمنان داخلی و خارجی می

رسد (نائیبیان، عدم تعادل آن، امري اساسی و حیاتی براي نظام جمهوري اسلامی ایران به نظر می
1399.(  

هاي نسبت به بازیگران نحوي مایلند قدرت فائقالمللی که بهالمللی: بازیگران بینبازیگران بین
المللی پیدا کنند که گروهی ابزار نظامی، گروهی ابزار اقتصادي، گروهی دیگر در عرصه بین

» کوئینز رایت«دانند. ابزار فرهنگی و گروهی موقعیت سیاسی را ابزار رسیدن به این منزلت می
افتد کشوري بار اتفاق میتلاش براي پیشوایی در عرصه نظامی هر از چند دهه یکمدعی است 

» مولسکی«). همچنین 86:1385(سیف زاده، که به این منزلت نائل آید قدرت فائقه خواهد بود
المللی را عرصه رقابت در عرصه سیاسی مدعی است که بازیگران طی چند قرن اخیر عرصه بین

دانند که بهاز اندیشمندان قدرت فائقه در نظام را عمدتاً اقتصادي می داند و گروهی دیگرمی
اي از اندیشمندان تلاش براي پیشوایی المللی مطلوب نمود و عدهوسیله آن براي پیشوایی نظام بین

الملل شود که این تفسیر از روابط بینپذیر میجهانی راهی است که از طریق فرهنگ امکان
  ). 1391است (جاویدي، مطرح شده »رابرت کاکس«توسط 
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توان این گونه قلمداد نمود که کشوري که از لحاظ نظامی، اقتصادي، سیاسی، فرهنگی پس می
المللی قد علم کند و به ایفاء نقش بپردازد. و عنوان بازیگر بینتوانند بهصاحب قدرت باشد، می

که از لحاظ عناصر قدرت در کشورهایی همچون آمریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه و روسیه 
باشند که با قدرت نظامی خود  می المللی مطرحالمللی برخوردار بوده، از بازیگران بینجامعه بین

ور شده و اهداف خود را با حمله به کشورهاي ضعیف هم چون ویتنام، افغانستان و عراق حمله
تحریم استفاده نموده و نشانند و حتی از لحاظ اقتصادي هم از ابزار نظامی به کرسی می

دهند، با تحریم تحت هاي آنها تن نمیکشورهایی هم چون ایران و کره شمالی که به خواسته
دهند و با استفاده از کودتاي نظامی و مخملی و وارد نمودن فرهنگ غربی خود، فشار قرار می

هر کودتایی آمریکا و دنبال نمایند و بههاي خود را در سایر کشورها پیاده میافکار و اندیشه
نوعی دخیل بوده است و براي رسیدن به اهداف خود از بازیگران انگلیس در پشت پرده آن به

جویند و کشورهاي خاصی را همراه خود میاي که دست پرورده خودشان است بهره میمنطقه
اند جمله سازند که در منطقه خاورمیانه، کشورهایی هم چون رژیم صهیونیستی و عربستان از آن

  ).2009(نوروزهانو، 
نحوي امنیت هر کشوري را که با آنها همراه نبوده، مورد تهدید قرار المللی بهاین بازیگران بین

 - 1توان نام برد: سازد میهاي که امنیت یک کشور را با خطر مواجه میداده و عواملی و پدیده
) کثرت و انفجار جمعیت 2ر باشد.ظهور و توسعه ایدئولوژي که مخالف ایدئولوژي حاکم کشو

 )4) پیشرفت اقتصادي و مازاد تولید به کشور همسایه (همسایه دشمن) 3همسایه (همسایه دشمن).
) ضعف و کوچکی از 6) عدم ثبات اجتماعی.5نظامی زیاد به کشور حامی. اتکا اقتصادي، فنی،

 ).2016ر دشمن (لیان، ) افزایش قدرت نظامی کشو8) موقعیت مساعد جغرافیایی.7نظر قدرت .

روابط بین دولتی و تعاملات سیاسی  قدرت نظامی در المللی برحسب تأثیرگذاري وبازیگران بین
معناي توان هرگونه المللی بهشود. بازیگري بینالمللی تعریف نمیو نظامی صرف در سطح بین

امنیتی، فرهنگی و  هاي مختلف سیاسی، اقتصادي،حوضه ابعاد و تأثیرگذاري بر نقش آفرینی و
المللی و غیردولتی با توجه به ماهیت و طور عام است. بازیگران بینالملل بهاجتماعی و روابط بین

هاي هاي سیاسی، امنیتی، اقتصادي و فرهنگی خود ممکن است در یکی از این حوضهتوانایی
انواع مختلفی  ها وگونهبازیگران غیردولتی یا فرا ملی به موضوعی نقش آفرینی تأثیر گذار باشد.

صورت مستقیم و غیرمستقیم یک از این بازیگران در سطوح ملی یا فراملی به شوند. هرتقسیم می
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توان در سه دسته طور کل غیردولتی را میپردازد. بهالملل میبه فعالیت و نقش آفرینی روابط بین
 هاي چند ملیتی تقسیم ودولتی و شرکتالمللی غیر هاي بینسازمان المللی دولتی،هاي بینسازمان

دارند (سیف  هاي مختلف فعالیت و تأثیریک از این بازیگران در سطوح و حوضه هر تبیین کرد.
  ). 2013ورلد، 

  اي مؤثر بر امنیت مرزهاي ایران و ترکیهتحولات منطقه
 هاي مرزي بازارچه

ده است که مبادلات مرزي محرك نتایج مطالعات میدانی در بسیاري از نواحی مرزنشین نشان دا
هاي رقابتی مناطق مرزنشین بوده و ضمن کمک به خوبی براي توسعه مبادلات کالایی و مزیت

رفع معضل بیکاري و تقویت سطح درآمدها، بازوي محرکی براي رشد بازار تولید و 
هاي مرزي ضمن کمک به تأمین  شود. در حقیقت بازارچه میگذاري محسوب سرمایه

جواري تأثیر روابط همهاي ساکنان مناطق دو سوي مرز در ایجاد صلح و امنیت و حسن ندينیازم
عبارتی دیگر با توجه به اهمیتی شود. به این رو از اقدامات مثبت دولت تلقی می بسیاري دارد و از

که بازارهاي مرزي از نظر حفظ صلح و امنیت و جلوگیري از تغییر بافت جمعیتی در مناطق 
منظور گسترش مناسبات فرهنگی ها به ها به تشکیل این بازارچهدارند، معمولاً تمایل دولتمرزي 

زیاد است. مسلماً ورود افرادي با فرهنگ و الگوي متفاوت و برقراري تعامل با نواحی مذکور 
بست بسیار منطقه و خروج اقوام مرزنشین از این بن تواند در تحول فرهنگ سنتی حاکم بر می

هایی زمینه نسبتاً مناسبی را براي  اقع شود. از سوي دیگر ایجاد و فعالیت چنین بازارچهمفید و
وران داخلی و خارجی به این منطقه فراهم آورد و در دراز مدت با توجه جذب بازرگانان و پیله

گردد زمینه بسیار مساعدي براي  به میزان بازگشت سود و عایدي که نصیب این صنف می
اي در منطقه که به گردد. ایجاد چنین ارزش افزوده بیشتر در منطقه هموارتر می گذاري سرمایه

نماید، فرصت مناسبی براي ارتقاي  شکل قانونی و از مجاري رسمی، اقتصاد منطقه را تغذیه می
آورد و منابع اندرکاران شاغل در این فعالیت را به وجود می عمومی سطح زندگی و رفاه دست

اي را  هاي توسعه منطقههاي بازرگانی در چارچوب اهداف و سیاستفعالیت لازم براي گسترش
گردد  سازد. ورود و خروج اتباع خارجی و اقامت آنان در این مناطق مرزي باعث می فراهم می

  ).1386دولت به ایجاد بستري مناسب در این محدوده مرزي مبادرت ورزد (شریف نژاد، 
شود. اگر امنیت کشوري از طرف میاسی دو کشور محسوبترین عامل در روابط سیمرز، مهم
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مرزهاي مشخص مختل و ناآرام گردد، مسلماً روابط بین آن کشورها تیره و در صورت افزایش 
طوري که اگر دو کشور همسایه داراي گردد. عکس این قضیه نیز صادق است؛ به بحران قطع می

أمین امنیت مرز مشترك به عمل خواهند روابط سیاسی حسنه باشند هرگونه همکاري را در ت
تنها باشد نهآورد. در مقابل چنان چه اختلافات سیاسی عمیق بین دو کشور همسایه وجود داشته

کارگیري تمامی امکانات خود طرفین با به یک از گونه همکاري نخواهند داشت بلکه هرهیچ
ور مقابل خواهند نمود. بدین ترتیب سعی در ناآرامی در مرز و ایجاد اختلال در امنیت داخلی کش

گردد، مشاهده  توان در حالت جنگ که اصولاً روابط سیاسی دو کشور قطع میوضعیت را می
هاي کرد؛ در این حالت هر دو کشور با تمامی توان نظامی، اقتصادي و تبلیغاتی خود، سرزمین

هد داشت. در وضعیت گونه امنیتی در منطقه وجود نخوایکدیگر را زیر آتش گرفته و هیچ
هاي هر یک از طرفین دیگري که روابط سرد سیاسی بین دو کشور همسایه حاکم باشد، دولت

ملی کشور مقابل کنند مخالفین و کسانی که قصد آسیب رسانی به امنیتدر خاك خود سعی می
کشور مابین به داخل ها را از مرزهاي فیرا دارد مورد حمایت قرار داده و ضمن تجهیز، آن

  ).1390همسایه نفوذ دهند (آلوین، 
  

  ها در امنیت مرزها نقش رسانه
به سبب اهمیت یافتن امر توسعه سیاسی  1950ویژه از دهه ها بهتوجه به آثار ارتباط و رسانه

کشورهاي جهان افزایش یافت از آن پس چون از نظر کارشناسان غربی اساس توسعه اقتصادي 
کند که در رفتار انسانی  شود و به عقیده آنان چنین رشدي ایجاب می میرشد سریع تولید شناخته 

عنوان یک عامل دگرگونی رفتارها به کار گرفته شود. در تغییراتی اساسی پدید آید و ارتباط به
کند. انقلاب اطلاعات و عنوان نظام مرکزي اعصاب جامعه امروزي عمل میها به واقع رسانه

واسطه توسعه و پیشرفت در حوزه وسائل ارتباطی تباطات جامعه جهانی را بهها و ارفناوري، رایانه
در دو بعد زمان و مکان متراکم کرده است. حاصل این توسعه و پیشرفت تشکیل دهکده جهانی 

اند اما  خبري رهایی یافته هم نزدیک شده و از ناامنی و بیها هر چند بسیار بهاست که در آن انسان
اند.  ویژه در حوزه فرهنگ با ناامنی جهانی مواجهبه» جهانی شدن«طر ظهور پدیده خادر مقابل به

شود. جهانی شدن، ابعاد  زیرا هویت فرهنگی و دینی جوامع از سوي تهاجم فرهنگی تهدید می
ها به منصه ظهور رسیده است  ها در سایه فناوري اطلاعات و رسانهمختلفی دارد که همه آن
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غرب  شمال کیلومتر مربع در 37554غربی با مساحتی بالغ بر  تان آذربایجان). اس1391(ازغندي، 
درصد کل مساحت کشور را در بر  3/2کشور جمهوري اسلامی ایران وقع شده و در حدود 

گیرد. این استان تنها استان کشور است که با سه کشور مرز مشترك دارد که از شمال به  می
گردد. در مغرب به کشورهاي ترکیه و عراق منتهی میجمهوري آذربایجان (نخجوان) و از 

هاي  کشورهاي همسایه بدون نیاز به گیرندههاي تلویزیونی شهرهاي مرزي این استان، کانال
شود  هاي تلویزیونی عراق که در این استان دریافت می اي قابل دریافت است. کانال ماهواره

چنین )، همnoroz, zagros, korstar, kordestan tv, show tv, MTVعبارتند از (
  ).1385پردازند (خلیلی،  هاي تلویزیونی میهاي احزاب مخالف نیز به پخش برنامه کانال
شوند  ها که در این استان دریافت میباشد و برخی از آن هاي تلویزیونی ترکیه متعدد می کانال

ویزیونی نخجوان هاي تل )، ازکانالstar, gonaz, ATV, Dtv, show tvعبارتند از: (
ها ضمن بیان  )، اشاره نمود. این شبکهAztv, ETV, ATV, STIS, Liderتوان به ( می

نقد و بررسی حکومت جمهوري اسلامی ایران طور زیرکانه بههاي خود به هاي دولت سیاست
ومبند و باري، ابتذال فرهنگی، قبرند. ترویج فساد، بی پرداخته و مشروعیت نظام را زیر سؤال می

اي از مرز  هاي ماهواره علت قاچاق گیرندهباشد. متأسفانه به ها می گرایی از جمله اهداف این شبکه
هاي تلویزیونی سایر  ها در سطح کشور رواج پیدا کرده اکثر برنامه عراق که استفاده از این گیرنده

هاي سیاسی و  کشورها مخصوصاً نیروهاي ضد انقلاب با حمایت استکبار جهانی به پخش برنامه
پردازند  فرهنگی و ترویج ابتذال و فساد اخلاقی و کمرنگ نمودن رابطه مردم با دولت می

اي است که دسترسی به آن نیازمند سواد نیست و از بزرگسالان  ). تلویزیون رسانه1387(اسمیت، 
سوي یک جنگ سرد جدید دهد و جامعه را به تأثیر قرار میشدت تحتتا نوجوانان را به

ها، ها و اخلاق جامعه و زوال شخصیت انسان توسط رسانه کشاند که باعث فروریختن ارزش می
ها، امنیت  طور عام، بر فرهنگملی بهروي یکی از ابعاد مهم زندگی اجتماعی انسان یعنی امنیت

گذارد. این ادعا که اخلاق اساس امنیت داخلی و اجتماعی در جامعه  طور خاص تأثیر میمرزها به
اي در روابط ). اخلاق عنصر مهم و تعیین کننده1379باشد (کریمی پور،  است ادعاي گزافی نمی

یک جامعه به اصول اخلاقی پاي چه قدر افراد در اجتماعی و سالم ساختن آن است در واقع هر
هاي کمتري برخوردار  آن جامعه ارتباطات اجتماعی از ناهنجاري باشند دربندي بیشتري داشته

اند در ارائه  غربی را تحت پوشش قرار داده ها و امواجی که استان آذربایجاند بود. رسانهخواه
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انحرافات اجتماعی، کارکردهاي منفی و اثرات مخربی را براي امنیت مرزها و کاهش سرمایه 
  اجتماعی دارند.

  
  عضویت ترکیه در ناتو

است. لی معنا و مفهوم یافتههاي م ملی اساساً تعبیري مدرن است که با تکوین دولتامنیت
اي  ملی نیز بحثی جدیدتر و مربوط به قرن بیستم است در حالی که امنیت مقولهمطالعات امنیت

کهن و دیرینه و از مسائل مهم بوده است که با جوهر هستی انسان پیوندي ناگسستنی داشته و 
به امنیت به چشم آشناي  دارد و آدمی آنگاه که بر هیبت و هویت اجتماعی در نیامده بود نیز

). ناحیه آناتولی شرقی و جنوب شرقی منطقه مرز 1385نگریست (خلیلی،  همیشه همراه می
سیاسی مشترك ایران و ترکیه است که تماماً در محدوده جغرافیایی استان آذربایجان غربی واقع 

مند ب قدرتعلت فعالیت حزتوان گفت نواحی مذکور در حال حاضر به است، در واقع میشده
هاي نظامی و سیاسی  ترین چالشك در حال حاضر مرکز مهم. ك کارگران کردستان، پ.

باشد. بنابراین مسئله قومیت کرد براي ترکیه بسیار حیاتی است در واقع براي  حکومت ترکیه می
ی اندازه واگرایی سنتی کردها مهم تلقیک از مسائل استراتژیکی بیرونی و درونی بهآنکارا هیچ

شود (کریمی کلان نظامی ترکیه صرف مهار کردها میدرصد بودجه 30شود. سالیانه حدود  نمی
اي آغاز شده و سپس  دلیل ماهیت خاص خود از بعد منطقه). مسئله کردهاي ترکیه به1379پور، 

هاي ترك طی المللی پیدا کرده است. حکومت در جامعه ترکیه نمود یافته و در نهایت اهمیت بین
اي به نام کرد را  به کردها وجود مسئله» هاي کوهستانترك«هاي متمادي با اطلاق اصطلاح  لسا

هاي متعدد در منطقه کردنشین  اند، با تأسیس پادگان انکار و زبان کردي را غیر قانونی اعلام کرده
کند  ها مقابله میطلبانه آنکردها با دعاوي تجزیهطلبانههاي استقلالو تبعید و حبس رهبران جنبش

  ). 1384(تهامی، 
  

  پیشینه نظري پژوهش
هاي  )، بررسی پیامدهاي احداث دیوار مرزي ترکیه بر فعالیت1402جعفري زاده و حمزه (

جغرافیایی یکی از عوامل -عنوان یک پدیده فضایی مرزنشینان جمهوري اسلامی ایران، مرز به
ژئوپلیتیکی مهم در مدیریت سیاسی فضا در هر کشوري در راستاي توسعه و امنیت پایدار و 
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شود و مدیریت بهینه و هوشمند نواحی مرزي ارتباط مستقیم با  میت محسوبهمچنین تولید قدر
توسعه اقتصادي، اجتماعی و همچنین امنیت پایدار دارد. نتایج این تحقیق مؤید این واقعیت است 

هاي اقتصادي، محیط هاي مرزنشینان در شاخص که ساخت دیوار انسداد مرزي ترکیه برفعالیت
هاي  سی تأثیر منفی داشته و تأثیر مثبتی بر شاخص امنیتی مرتبط با فعالیتزیست، اجتماعی و سیا

 .آنان دارد

تحولات ، ایران ملی قدرت اي رابطه وجه و سایبر فضاي)، 1402دهقانی و پوراحمدي میبدي (
مربوط به انقلاب در فناوري اطلاعات و ارتباطات زمینه تأثیرگذاري عمیق بر فرماسیون 

است. الملل را فراهم نمودهبندي نظام اقتصاد سیاسی بینصورت اجتماعی جوامع و باز-اقتصادي
کیفی بهره گرفته است. مدل بازیگري -پژوهش جهت نیل به اهداف خود از روش کمی

ایران مبنی بر شدت بازیگري امنیتی در فضاي سایبر، موجبات واکنش  جمهوري اسلامی
المللی فراهم  اي کشور را در سطوح ملی و بیناجتماعی منفی کاربران و کاهش قدرت رابطه

 است.آورده

)، ادراك رهبران ترکیه و عربستان از مقوله محور 1402اسمعیلی اردکانی ( و اسمعیلی پور
اي  نتیجه، بر مناسبات منطقه ها و در درست و نادرست بر مناسبات دولتهاي  مقاومت، برداشت

هاي  تأثیرگذار است. وضعیت امروز منطقه خاورمیانه، مصداق روشنی براي بحث درباره برداشت
گیري  هاي شکل پایه فرضیه پژوهش، مبانی و زمینه درست و نادرست بازیگران مؤثر است. بر

اي از سه گزاره تفاوت در منافع  رباره محور مقاومت را در زنجیرهذهنیت و دیدگاه این رهبران د
شده براساس این  ها و اقدامات انجام و اهداف، تفاوت در ماهیت سیاست خارجی، و سیاست

 توان توضیح داد.  ماهیت، می

)، مقاله 2015 -1923). تحلیلِ نهادگرایانه مسیر توسعه ترکیه (1402دین پرست و همکاران (
ا هدف نشان دادن چگونگی فرآیند و در مسیر قرار گرفتن توسعه اقتصادي و سیاسی در حاضر ب

 -هاي پژوهش حاکی از آن است که حرکت نهادهاي سیاسی است. یافتهترکیه نوشته شده
نحوي که  سوي فراگیري بیشتر، فرایند توسعه را در ترکیه تقویت کرده است؛ بهاقتصادي ترکیه به
کیت، افزایش نقش بخش خصوصی، استقلال نظام قضائی، کاهش قدرت با تثبیت نهاد مال

سمت فراگیري نهادي نظامیان، گشودگی بیشتر سیاسی و گسترش جامعه مدنی کشور ترکیه به
هاي فعالیت و مشارکت اقتصادي شهروندان و حرکت کرده است که پیامد آن گسترش انگیزه
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  تر است. مآلاً رونق اقتصادي افزون
)، مناقشه قره باغ و استراتژي ایران و ترکیه، جمهوري آذربایجان پس از کسب 1402ج (در

باغ بعدها به استقلال با بحران ناشی از اشغال اراضی از جانب ارمنستان مواجه شد. مناقشه قره
تصور  اي تبدیل شد. در این میان، هاي خارجی به یک بحران منطقه برخی قدرت  دخالت  دلیل

رکیه از جمهوري آذربایجان تلاشی براي گسترش حوزه نفوذ خود هم از شود که حمایت ت می
باغ و هم از طریق به حاشیه راندن نفوذ ایران و روسیه  طریق حمایت از مواضع باکو در مناقشه قره

ها به درون مرزهاي شمال غربی خود،  ایران نیز نگران از سرریز شدن ناامنی در منطقه است.
ي است و ضمن مخالفت با مداخله خارجی در این بحران، بر خواهان توقف این درگیر

  وفصل مناقشه از طریق دیپلماسی تأکید دارد.  حل
)، بررسی راهبرد انرژي ترکیه در مناطق خزر و خاورمیانه، سؤال اصلی 1401حسنی و شیرزاد (

این است که استراتژي انرژي ترکیه در خصوص کشورهاي جمهوري آذربایجان و عراق بر 
هاي این پژوهش که بر مبناي  گردد؟ یافتههایی شکل گرفته و چگونه ارزیابی میساس چه مولفها

است، بیانگر گسترش روابط ترکیه با کشورهاي جمهوري تحلیلی انجام شده-روش توصیفی
آذربایجان و عراق بر مبناي حجم مبادلات نفتی و گازي، تنوع خطوط انرژي با محوریت ترکیه 

 .ین امر، نشان دهنده موفقیت استراتژي انرژي ترکیه استباشد که امی

)، دیپلماسی عمومی ترکیه در مناطق پیرامونی: از فضاي سایبر تا برندسازي، 1401عرف و قرشی (
بندي زمانی  بعد با اولویتبه 2010طور ویژه از است که ترکیه بهفرضیه بدین صورت طراحی شده

ت از ابزارهاي دیپلماسی عمومی متعددي استفاده کرده است. مدت و بلندمد مدت، میان در کوتاه
ها  ها، سمن مدت؛ از روابط مردمی، شرکت اي و سایبري در کوتاه هاي رسانه این کشور از ظرفیت

  .استمدت؛ و از دیپلماسی فرهنگی و برندسازي در بلندمدت بهره برده و دیاسپورا در میان
هاي  پیامدهاي احداث دیوار مرزي ترکیه بر فعالیت)، بررسی 1402جعفري زاده و حمزه (

مرزنشینان جمهوري اسلامی ایران، نتایج این تحقیق مؤید این واقعیت است که ساخت دیوار 
زیست، اجتماعی و هاي اقتصادي، محیط هاي مرزنشینان در شاخص انسداد مرزي ترکیه برفعالیت

 هاي آنان دارد. منیتی مرتبط با فعالیتسیاسی تأثیر منفی داشته و تأثیر مثبتی بر شاخص ا

ملی در مرزهاي ایران و ترکیه. مطالعه موردي: اقتصاد مرزي مرز هاي امنیت )، چالش1400لطفی (
هاي  بازرگان، هدف اصلی این پژوهش عبارت از تبیین و تحلیل رابطه اقتصاد مرزي با چالش
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هاي  ترکیه است. در واقع در کنار فرصت ویژه در مرزهاي ایران وملی در مرزهاي ایران بهامنیت
هایی چون منازعات هیدروپلیتیک، مسئله کُردها،  اقتصادي ایجاد شده، باید به تهدیدات و تنش

ملاحظات ناشی از پیوند استراتژیک ترکیه و ایالات متحده، مسائل ایدئولوژیکی طرفین و تعدد 
 هاي ژئوپلیتیکی ترکیه توجه شود.دیدگاه

). الزامات نحوه اداره مرزهاي سیاسی میان ایران و ترکیه و تأثیر آن بر 1400ق (روشنی و مصد
ملی ج. ا. ایران، این پژوهش با هدف شناسایی و تعیین الزامات نحوه اداره و مدیریت امنیت

ترین یافتهاست. مهممرزهاي سیاسی میان ایران و ترکیه و تأثیر آن بر امنیت ملّی تدوین گردیده
هش شناسایی و تعیین الزامات نحوه اداره مرز میان ایران و ترکیه شامل عوامل سیاسی؛ هاي پژو

باشد. آزمون فرضیه نظامی می-فرهنگی و زیست محیطی و همچنین امنیتی-اقتصادي؛ اجتماعی
پژوهش دال بر این واقعیت است که الزامات نحوه اداره مرزهاي سیاسی میان ایران و ترکیه بر 

  .شور به میزان تأثیر زیادي داردامنیت ملّی ک
، ترکیه و ایران مرزي امنیت در اقتصادي دیپلماسی تأثیرات بررسی)، 1399نجفی و همکاران (

المللی نظم سلسله مراتبی و ناظمی نبود حکومت و اقتدار مرکزي بدان معناست که در سیاست بین
المللی ها و تحلیل گران سیاست بین ها را تنظیم کند، که نظریه وجود ندارد که روابط بین کشور

را سرشار از منازعه و جنگ بدانند که در آن جایی براي همکاري، همگرایی و کارکرد 
هاي ملی و کشورها را ناممکن یا  ها همکاري بین واحد ویژه آنالمللی نیست، بههاي بین رژیم

اي، متضمن وجود و ایجاد است اما همگرایی منطقهبسیار سخت و دشوار نموده دست کم
یا فوق ملی است. که هماهنگی رفتار و   اي بین حکومتی ها و ترتیبات منطقه ساختارها، نهاد

اي را  پردازند و همگرایی منطقه هاي موضوعی مختلف می هاي کشورهاي عضو در حوزه سیاست
  توان در مسائل اقتصادي، سیاسی، امنیتی، فرهنگی و اجتماعی بررسی نمود.  می

. براي پاسخ به )، ایران و ترکیه در مجموعه امنیتی آسیاي مرکزي1398کولایی و کاویانی فر (
هاي کشورها با استفاده از الگوي تحلیلی  این سؤال محیط امنیتی آسیاي مرکزي و نگرانی

امنیتی، سیاسی، اقتصادي و فرهنگی -مجموعه امنیتی بررسی شده و سپس با واکاوي علایق نظامی
نیتی آفرینی دو کشور در این محیط ام هاي نقش ایران و ترکیه، نتایج پژوهش در قالب فرصت

ها در این منطقه  گیري ایران از فرصت استخراج و ارائه خواهد شد. پیشنهادهایی نیز با هدف بهره
 تحلیلی است.-است. روش پژوهش توصیفیارائه شده
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اي ایران و ترکیه، یافته)، تأثیر تحولات جهان عرب بر سیاست منطقه1395موسوي و همکاران (
اي ایران و لات جهان عرب با تشدید رقابت منطقهدهد که تحومیهاي پژوهش حاضر نشان

اي با محوریت ایران و اي و فرامنطقههاي منطقهترکیه، موجب شکل گیري اتحادها و ائتلاف
است که در یک سوي آن روسیه، ایران، عراق و سوریه و در سوي دیگر ترکیه، ترکیه شده

نین ناتوانی ترکیه در این مسیر موجب هاي سلفی قرار دارند. همچعربستان سعودي، قطر و گروه
 اي ترکیه خواهد شد.اي ایران و تعدیل سیاست منطقهارتقاي جایگاه منطقه

  
  گیرينتیجه

اي به قدمت تاریخ دارد. دو ملت، اشتراکات فراوان فرهنگی، تاریخی  رابطه تهران و آنکارا پیشینه
ان نقش مهمی در تداوم تجارت، هاي بزرگ جه و دینی دارند. دو کشور در قالب امپراطوري

اند. به  برقراري نظم جهانی و نیز صیانت از تمدن اسلامی در برابر تهاجم استعمارگران داشته
ها که بنگریم رد و اثر ادب و دستاوردهاي ایرانی و عثمانی را در نوشتارهاي دو سوي  سفرنامه

ر و عارف بزرگ قرن هفتم هاي مولوي، شاع کنیم. آثار و اندیشه مرز به وضوح مشاهده می
شمار است. گسترش روابط با هاي ما، تنها یکی از موارد بی عنوان نقطه اتصال ملتهجري، به

هاي مهم  همسایگان در قالب سیاست خارجی متوازن، دیپلماسی پویا و تعامل هوشمند از اولویت
دلیل موقعیت به شود. در این میان، جمهوري ترکیه میسیاست جمهوري اسلامی ایران محسوب
اي برخوردار است. جمهوري اسلامی ایران و جمهوري  خاص همسایگی از جایگاه ممتاز و ویژه

عنوان پل و نقطه وصل اي بوده که با توجه به موقعیت ژئوپلتیک و به ترکیه دو بازیگر مهم منطقه
 –زنجیره ترانزیت غربهاي آزاد، قرار گرفتن در  هاي آسیا، اروپا و آفریقا، دسترسی به آب قاره

ها و هم افزایی  اي داشته و این مهم باعث تسهیل همکاريجنوب مزیت برجسته-شرق و شمال
 میان آنها است. 

داند، افزون کشور ایران، مناسبات بین دو کشور همسایه را در بخش دوجانبه ممتاز و دوستانه می
ط جمهوري اسلامی ایران با جمهوري بر این، باور داریم که توسعه و تعمیق هر چه بیشتر رواب

اي و  تنها در سطح روابط دوجانبه داشته بلکه در بعد منطقهترکیه دستاوردها و پیامدهاي مثبتی، نه
هاي دوستانه کمک خواهد کرد.  جهانی نیز به برقراري صلح و ثبات پایدار و تقویت همکاري

پذیر است و ر بالا در دو کشور، امکانهاي بالقوه بسیا هدفی که حصول به آن با توجه به ظرفیت
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هاي تجاري و اقتصادي برنامه ریزي شده، ضروري  گسترش مبادلات ایران و ترکیه در حوزه
  ها و امکانات دو کشور دارد.  است. حجم تجارت کنونی فاصله قابل توجهی با ظرفیت

ها رزي و کارکرد آنهاي م از طرفی دیگر، یکی از مسائل مرزي ایران و ترکیه جایگاه بازارچه
مناطق مرزي است که داراي نقش پر اهمیتی بوده و باعث بهبود زندگی ساکنان نقاط مرزي  در
هاي محلی،  هاي متقابل اقتصاد، گسترش بازارچه شوند که در نوع خود در توسعه همکاريمی

سزایی  قش بهایجاد صلح و ثبات در مناطق مرزنشین و بالاخره بهبود امنیت در مناطق مرزنشین ن
گذاري  داشته است. در واقع مرزها زمانی به ثبات و امنیت دست خواهند یافت که در آنجا سرمایه

گذاري به نفع خود و منطقه  صورت جدي و اصولی انجام شود تا مرزنشین بتواند از این سرمایهبه
وشاندن به آنچه پها در راستاي جامه عمل بهره ببرد. در نهایت اینکه هرچند که نقش بازارچه

ها انکار است، اما نتایج مطالعات میدانی در بسیاري از زمینهفلسفه وجودي آن بوده است، غیرقابل
شده خود مبتنی بر توسعه اقتصادي و هاي مرزي در راستاي اهداف تعریف نشان داده که بازارچه

بنا با استفاده از نظرات اند. بر همین مایجاد رفاه در این مناطق آن چنان که باید موفق نبوده
هاي مرزي و گمرك غلبه نمود؛ با حذف  توان بر مشکلات بازارچهتخصصی و کارشناسی می

تشریفات گمرکی در راستاي ایجاد اشتغال و افزایش تعامل میان مرزنشینان و مردم سایر نقاط 
یج مثبتی در هاي ارتباطی و غیره به نتاکشور، کمک به کشاورزي منطقه، گسترش و ترمیم راه

 یافت.راستاي امنیت دست

براي هر دو طرف ایران و ترکیه ضروري است که با شناسایی موانع موجود، تأمین 
افزاري ضروري و اجراي تصمیمات و توافقات به این هدف افزاري و سخت هاي نرم زیرساخت

هاي  در زمینههاي مرزي دو کشور، همکاري  هاي بین استان گذاري مهم دست پیدا کند. همکاري
هاي  هاي نوین، بازارچه تجاري، صنعتی، کشاورزي، بهداشتی، علمی، فرهنگی، گمرکی، فناوري

ترین محورهاي  هاي امنیتی از مهم اي و همکاري مرزي، مناطق آزاد تجاري، حمل و نقل منطقه
ه را توان امنیت مرزهاي ایران و ترکیشود. از چند بعد می میگسترش روابط دوجانبه محسوب

افزایش داد؛ همکاري ایران و ترکیه در حوزه انرژي، مزیت مهمی در مناسبات اقتصادي دو 
ترین تأمین کنندگان گاز طبیعی  کشور است، جمهوري اسلامی ایران هم اکنون یکی از مهم

هاي  ي یکی از نمادهاي مهم همکار 2001ترکیه است و خط لوله گاز بین دو کشور از سال 
ها مورد تأکید و ر بین دو کشور است. تداوم، تقویت و تنوع بخشی این همکارياقتصادي پایدا
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سالی در منطقه، اهتمام دو طرف است؛ با توجه به تغییرات آب و هوایی و شرایط اقلیمی و خشک
ویژه زیست و بهتعامل و همکاري بین جمهوري اسلامی ایران و جمهوري ترکیه در حوزه محیط

آید. از طرفی دیگر، جمهوري اسلامی ایران و  شمار میري ضروري بهمنابع مشترك آبی ام
رو هستند که ضرورت تقویت  ها و مسائل مشترکی نیز در منطقه روبه جمهوري ترکیه با چالش

کند، موضوعات امنیت مرزي، مبارزه  تر می اي را ملموس همکاري بیشتر بین این دو قدرت منطقه
یافته، موضوع مهاجران ناشی از اچاق مواد مخدر و جرائم سازمانبا تروریسم در همه اشکال آن، ق

طلبانه دیکته شده  اي رخ داده است، تحرکات تجزیههایی که بر اثر مداخله عوامل فرامنطقه جنگ
هاي تحمیلی بر کشورهاي منطقه بخشی  ها و ناآرامی هاي استکباري، تبعات جنگ از سوي قدرت

  . شوند ها محسوب می از این چالش
ویژه پس از تهاجم رژیم اشغالگر هاي برجسته همکاري ایران و ترکیه، به یکی از زمینه

صهیونیستی به غزه، حمایت از مردم مظلوم فلسطین، تقویت همگرایی در بین کشورهاي اسلامی 
براي مقابله با آپارتاید اسرائیلی و پیگیري توقف جنایات این رژیم علیه بشریت و نسل کشی 

گناه است. دو کشور مهم جهان اسلام در حمایت از مردم مظلوم غزه و آرمان زنان بی کودکان و
تردید با همفکري و همکاري مشترك بهتر میمقدس فلسطین مسئولیت سنگینی دارند که بدون

 توانند به این رسالت تاریخی و انسانی جامه عمل بپوشند.

توانند  غرب آسیا و قفقاز و خلیج فارس میامروزه دو کشور قدرتمند ایران و ترکیه در منطقه 
 هاي هم زا را معرفی، مستقر و نهادینه کنند و با تمرکز بر سیاست الگوي ثبات و امنیت درون

تر کنند.  اي تنگ زننده نظم منطقهگرایانه، فضا را براي حضور و ایفاي نقش عوامل برهم
براي برقراري صلح و  3+3یه؛ پلتفرم هایی مانند روند آستانه براي ایجاد صلح در سور همکاري

هایی  هاي سه و چندجانبه در حوزه خلیج فارس تنها نمونه گسترش همکاري در قفقاز و همکاري
جمهوري اسلامی ایران،  .افزایی دو کشور در منطقه هستند از این بسترهاي همکاري و هم

ب سیاست عنوان یک کشور دوست و شریک بزرگ و در چارچوجمهوري ترکیه را به
همسایگی در حلقه نخست سیاست خارجی خود براي همکاري قلمداد کرده و اعتقاد دارد که 

هایشان را گسترش و تداوم بخشند.  توانند در موضوعات و ابعاد مختلف همکاري دو کشور می
هاي خوبی بین دو کشور برقرار شده و در این زمینه  اي نیز همکاري هاي منطقه براي حل بحران

 ها وجود دارد. گی لازم براي توسعه بیشتر این همکاريآماد
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